Administrația: Kissebes (Kolozs m.).

Redactor responsabil: **Dr. Teodor Botiș**, profesor.

Nr. 2724/1918.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1918/919, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 2/15 August 1918, instruite cu:

1. Extras de botez dela oficiul parohial, extradat în timpul cel mai recent.
2. Testimoniul școlar prin care se dovedește, că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.
3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial, la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

7. Petițiunile au să fie provăzute cu timbru de una coroană, ori atestat de paupertate.

8. Petenții se avizează a scrie corect și legibil locul ubicațiunii și posta ultimă, apoi să alăture și mărci postale recerute pentru a li-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 3/16 Iulie 1918.

Consistorul gr.-or. român din Arad.

Nr. 2642/1918.

Circular

cătră toate oficiile protopresbiterale și parohiale de sub iurisdicțiunea Consistorului rom. ort. din Arad.

În conformitate cu intimatul Esc. Sale dlui ministru reg. ung. de culte și instrucțiune publică de sub Nr.

Prin urmare cei interesați să nu mai recurgă la Inaltul Minister în contra asemnărilor efectuate în temeiul legilor sus provocate și nici ulterior să nu mai înainteze rugări pentru obținerea adausului familiar, pentru că nu se vor lua în considerare.

Arad, la 28 Iunie (11 Iulie) 1918.

Ioan I. Papp, episcop.

Nr. 2658/1918.

Circular

pentru toate oficiile protopresbiterale și parohiale din districtul Consistorului din Arad.

Domnul ministru de culte și instrucțiune publică prin ordinațiunea de sub Nr. 6174/1918 Prez. ne atrage atențiunea la posibilitatea, că în sezonul viitor de încălzit nu vor fi lemne de foc în măsura ca să acopere trebuințele.

Pentru de a se evita complicațiile, ce ar putea proveni din aceasta împrejurare, ordonează, ca oficiile și instituțiunile pentru sezonul de încălzit să se provadă cu cărbuni și cu cuptoare de cărbuni, iar întrucât aceasta nu s'ar putea, folosința lemnului de foc să se reducă la minimum posibil.

Ceeace prin aceasta se face cunoscut spre știre și acomodare.

Arad, la 30 Iunie (13 Iulie) 1918.

Ioan I. Papp, episcop.

Concurse.

Pentru îndeplinirea postului de **învățător-cantor** la școala confesională greco-orientală din **Bogeu** (Bozsaly), protopopiatul Orăzii-mari, se publică concurs, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”, pe lângă următoarele emolumente:

Reflectanții la acest post, sunt poștiți a-și înainta recerșele ajustate cu documentele recerute, adresate comitetului parohial din Bogeu, la Prea Onoratul oficiu protopopesc din Oradea-mare, având a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sfânta biserică din loc spre a se arată poporului, dovedindu-și dexteritatea în cant și tipic.

Bogeu, la 24 Iunie (7 Iulie) 1918.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Andrieu Horvath*, protopopul Orăzii-mari.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de **capelan temporal** sistemizat pe lângă părintele Ioan Cure din **Covăsinț** în temeiul rezoluțiunii Ven. Consistor de Nr.

Petițiunile ajustate cu documentele recerute, adresate comitetului parohial din Covăsinț, sunt a se trimite în termenul concursului P. O. oficiu protopopesc din Șiria (Világos).

Dat în ședința extraordinară a comitetului parohial din Covăsinț, la 17/30 Iunie 1918.

Mitru Luca, președinte. *Pavel Dârlea*, notar.

În conțelegere cu mine: *Mihail Lucaș*, protopresbiterul Șiriei.

—□—

1—3

Pentru postul de **învățător-cantor** la școala ort. română din **Cresuia** (Kereszély), tractul Beiuș, se publică concurs cu termen de alegere de **30 de zile**, dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă salariul următor:

e) Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi funcționat și până acum ca profesor la vr'un institut de învățământ;

f) Eventualele dovezi despre activitatea literară a recurentului.

Arad, din ședința cons. școlară dela 14/27 Iunie 1918.

Consistorul ort. român din Arad.

—□—

2—3

Nr. 1281/1918.

Prin aceasta se publică concurs pentru deplinirea catedrei vacante de **caligrafie, desemn și lucrul de mână** (slöjd) dela institutul pedagogic ort. român din Arad.

Beneficiile împreunate cu aceasta catedră sunt următoarele:

1.

e) Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară pentru cazul, că recurentul ar fi funcționat și până acum ca profesor la vr'un institut de învățământ;

f) Eventualele dovezi despre activitatea literară a recurentului.

Arad, din ședința cons. școlară dela 14/27 Iunie 1918.

Consistorul ort. român din Arad.

—□—

2—3

Nr. 2579/1918.

Prin aceasta se publică concurs pentru deplinirea catedrei vacante de limba și literatura română și de limba și literatura germană dela institutul pedagogic ort. român din Arad.

Beneficiul împreunat cu aceasta catedră este următorul:

e) Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară, pentru cazul, că recurentul ar fi funcționat deja și până acum ca profesor la vre-un institut de învățământ;

f) Eventualele dovezi despre activitatea literară a recurentului.

Arad, din ședința cons. școlară dela 14/27 Iunie 1918.

Consistorul ort. rom. din Arad.

—□—

2—3

Nr. 154 M. 1918.

Consistorul mitropolitan al bisericii ortodoxe române din Transilvania și Ungaria publică concurs pentru **patru (4) burse** (stipendii) de câte **1000 coroane** din fundațiunea „Ioan și Maria Trandafil“, și anume: 2 pentru arhidieceză, 1 pentru dieceza Aradului și unul pentru dieceza Caransebeșului

Extras de botez (matric bis.), provăzut cu clauzula de acum a parohului local. 2. Testimoniu școlar de pe anul școlar expirat. 3. Atestat de revaccinare. 4. Atestat medical că sunt deplin sănătoși; 5. Atestat de paupertate vidimat și de parohul ori protopopul competent — au a se înainta până la 1/14 August 1918 inclusive, la subscribul președinte — protopop tractual — în Oradea-mare.

Tot până la acest termen au a se înainta președintelui senatului, rugările — cu atestat ultim școlar, și cu atestat medical că sunt sănătoși — acelor studenți români gr.-or., **cari pentru anul viitor școlar ar dori să

Afară de taxa de sus, fiecare elev are a solvi 20 cor. ca taxă medicală pe an; au să aducă apoi câte 1 klgr. de săpun de haine, sac de paie (strojac), haine de pat, de purtat, alb-turi, etc., perii, în numărul recerut.

Oradea-mare, din ședința senatului fundațional, ținută la 18 Iunie (1 Iulie n.) 1918.

Andrei Horvath m. p., protopop, președintele senatului. Georgiu Papp m. p. protopop onor., notarul senatului.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de **învățător** la școala elementară gr.-or.

Concurentul să indice în petițiune locul și poșta ultimă, unde este a i-se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

9. Petițiunea instruită cu toate documentele susamintite este a se adresa către reprezentanța fundațiunii Gozdsu și a se trimite la cancelaria fundațională în Nagyszeben, Strada Fleischer Nr. 45, până la 18/31 Iulie 1918.

10. Spre orientare se observă, că din fundațiunea Gozdsu numai tinerii pot beneficia de burse, deci petițiunile elevilor nu vor fi luate în considerare.

Toți bursierii actuali sunt poftiți ca până la termenul menționat să arate rezultatul studiilor din anul școlar 1917/1918, căci altcum li-se va sistă bursa, respective ajutorul de care au beneficiat până acum.

Cu ocaziunea înaintării petițiilor de justificare, aceia dintre bursierii vechi, cari sunt militari și au obținut concediu pentru continuarea studiilor întrerupte, au să dovedească rangul primit la miliție și beneficiile date de erariul militar pe timpul studiilor universitare.

Din ședința reprezentanței fundațiunii Gozdsu ținută în Budapesta în 16/29 Martie 1918.

Vasile Mangra,
arhiepiscop și metropolit

Dr. Gheorghe Comșa,
secretar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de **învățătoare** la școala gr.-or. română din **Beiuș** (Belényes), prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de **6/19 August 1918**, orele 11 a. m., pe lângă următoarele emolumente:

1. Salar fundamental 1200 cor. 2. Relut de cvartir 300 cor. 3. Pentru scripturistică 20 cor. și în fine 4. Pentru conferință, — când va participa — 30 cor.

Încălzitul și curățitul salei de învățământ cade în sarcina comunei parohiale.

Că în serviciile anterioare au dovedit sârguință și purtare bună. 4. Că sunt necăsătoriți.

Se observă ea atât rectorul cât și prefectul amăsurat §-lui 6 din regulamentul pentru administrarea internatului au să locuiască permanent în internat.

Recursele se vor prezenta acestui Consistor până inclusive în ziua de 18/31 Iulie 1918.

Oradea-mare, din ședința Consistorului eparhial, ca senat școlar ținută la 13/26 Iunie 1918. Roman Ciorogariu, vicar episcopesc.

—□—

3—3

Pentru tipografia noastră se caută
un învățăcel.

Condițiunile de primire: Băiatul să aibă 2 clase medii sau cel puțin 6 elementare și să fie trecut de 14 ani.